G Somma totius valoris cape episcopi secundum compotos Vy. de Castro * : cx 1. 
xu s. vii d. 

11.c.xL 1.° Dominus episcopus Constantiensis. 

Communicarius Constantiensis solvit pro decima unius anni vii.xx.xvil libras, 

x11 solidos, 111 denarios. 3 

Hh x1, Prebenda de Blainvilla pro cantore. 

x l. Archidiaconus de Constantiis. 

xt 1. Archidiaconus de Costentino. 
xi 1. Archidiaconus de Valle Viriz. 
x11. Archidiaconus de Baptesio. 

j ix 1. Prasbenda de Quibouc, pro Petro de Narbona. 
ix 1. Praebenda de Quibouc, pro Theobaldo. 

‘ Apogr. Mesn. de Barbefluto. * Fort. pro Vyncentii de Castro. 

* Vide supra, p. 531 kl. * In subsequenti indice annotate sunt summe que ab 
* Hue usque apographum Mesn. Cetera nobis suppedi- -€piscopo et a singulis ecclesie Constantiensis canonicis pro 

tavit unus codex Constantiensis. decima unius anni solvebantur. 
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vit |, Prabenda de Quibouc, pro Ricardo. 

1x 1, Prabenda Constantiensis, pro Egidio. 
ix 1. Prebenda Constantiensis pro Guillelmo. 

1x 1, Prebenda Constantiensis, pro Gaufrido. 
vu 1. x s. Prabenda de Manseleria, pro Alberto. 

vit |. Prasbenda de Manseleria, pro G. de Astuta Villa '. 
x |. Prabenda de Manseleria, pro cardinali. 
Ti opt x s. Prabenda de Sancto Sansone, pro Gaillardo. 

s. Prabenda de Sancto Agidio, pro Radulfo Gruier: 

s. Prebenda de Sancto Agidio, pro alio. 
x l. Prabenda de Treleio, pro Alano. 
ts. Preabenda de Treleio, pro Bletona. 
xi s. Prabenda de Treleio, pro alio. 

ix 1. Prabenda de Ingronia, pro Petro de Hambal. 
vill |. Praebenda de Someta Lodale. pro peenitentiario. 

vit |. Prabenda de Mulevilla, pro Galvano’. 
x |. Prabenda de Mulevilla, pro Ra{d]ulfo. 

x 1. Preabenda de Eurevilla, pro archidiacono de Baptesio. 

Lx s. Praebenda de Sancto Sicheatene, pro archidiacono Vallis Viri. 

vi |. Praebenda de Cesaris Burgo, pro thesaurario. 

x |. Prabenda de Bernevilla, pro Petro. 

xvi |. Praeebenda de Hubervilla, cum scolasteria. 

. Prabenda de Yvetot, pro Thoma de Varesio. 
In ecclesia Constantiensi sunt xxv capellanie, quarum xx pertinent ad collatio- 

nem episcopi, videlicet capellania Beate Maria, Sancti Michaelis, Sancti Johannis 

Baptista, Sanctee Marie Magdalene, Sancte Marthe, Sancti Johannis evangeliste, 

Sancti Francisci, Sancti Ludovici pro Ricardo Caron, item Sancti Ludovici pro 

Johanne Behée, Sancti Dyonisii et aliorum, Sancti Bartholomei, Sancti Andree, 
Sancti Martini, Sancti Georgii, Sancti Thome martyris, Sancta Katherine, Sancti 

Stephani, Sancti Marculphi, Sancti Spiritus, Sancte Trinitatis. 

Dominus episcopus confert decem clericis existentibus ad matutinas in ecclesia 
Constantiensi, cuilibet unum denarium. Item totidem clericis ad primam, cuilibet 

unum denarium. Item confert septem clericis ad sextam existentibus cuilibet unum 

denarium. Item decem clericis ad nonam, cuilibet unum denarium. Item octo 

clericis ad missam beatze Marie, cuilibet unum denarium. Item de dono et ordi- 

natione bone memorize Roberti, condam Constantiensis episcopi*, dominus epi- 

scopus confert in eadem cochain Constantiensi sex clericis, cuilihen sex denarios, 

qualibet die, videlicet ad matutinas cuilibet duos denarios, ad tertiam et missam 

totidem conjunctim, et ad vesperas et complectorium duos denarios similiter con- 
junctiim. 

' AEgidius, al. Gilo de Astuta Villa, vel Estoutevilla, * Valvani Cibi, canonici Constantiensis , nomen in char- 

canonicus Constantiensis, annis 1321, 1330 et 1337, oc- tis ecclesia Constantiensis, annis 1325 et 1330 invenimus. 

currit in chartis ecclesia Constantiensis. 5 Roberti de Haricuria, 7 Martii 1315 mortai. 
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NOTH CONSTANTIENSES. 

MONITUM. 

Ad calcem Ordinarii ecclesiz Constantiensis, saeculo xiv exarati, 

nunc in Constantiensis episcopatus archivo asservati, occurrunt non- 

nulle note chronologic, quas a quodam clerico Johannis de Esseyo, 

Constantiensis episcopi*, vel fortasse ejusdem presulis officiali, con- 
scriptas fuisse conjicimus. [llarum notarum pars que ad utrumque 

anni 1258 scacarium spectat edita est in libro cui titulus Notices et 

extraits des manuscrits'. Caetera, si locum ubi de canonizando beato 

Thoma Heli agitur exceperis, nundum in lucem prodierunt. 

Anno isto, scilicet m°cc°L°vir’, in «state non fuit estus. Tempus messium et 

vindemiarum fuit valde pluviosum et frigidum, nec blada bon? collectionis nec 
vina; nec unquam retroactis temporibus tam debilia vina fuerunt, utpote non 
matura, virid[ija, turbida, male sana. 

Anno sequenti, mense Aprili, fuit mortalitas maxima Parisius, et moriebantur 

homines quasi subito. Et eodem, scilicet L° nono, fecit astum, et fuit tempes- 
tuosum in multis locis, fulgura, choruscationes, grando creberrima, et in 

multis locis mala multa fecit. 
Item anno m°cc°L°vini’, in scacario Cadomi post Pascha, injunctum fuit parro- 

chianis de Monbrayo* ut redderent decimas agnellorum, tunc, dictum est, cum 
possent matre carere : qui conquerebantur ut ee hoc per episcopum compelle- 

rentur, et fuerunt remissi ad episcopum. [Prasentibus] * Fulcone Lexoviensi, 
R{icardo| Abrincensi, J[ohanne] Constantiensi episcopis, Pietro] de Fontibus, 
Juliano®, militibus, Glew de Lorris, magistris scacarii, necnon et reverendo 
patre O[done], archiepiscopo * Rothomagensi. 

Item in scacario se|quenti| responsum fuit quod nullus haberet immunitatem 

vendendi nemus suum sine licito regis, nisi hic haberet super hoc chartam ’, vel 
aliquam faisanciam inde faceret domino regi. 

Item ibidem parrochiani de Sancto Salvatore® conquesti fuerunt de presbiteris 

suis qui petebant ab eis panes ad Natale, decimas genestarum et alia quedam. 

: Remissi fuerunt ad episcopum. 

Ibidem fuit ordinatio de tabernagio cessando, et promulgata constitucio nova. 
Ibidem dictum fuit quod garda regis durat per xx1 annos, baronum per xx an- 

nos, licet quidam contradicerent. 
Item actum fuit ut duella cessarent coram rege. 
Item ibidem injunctum fuit Reginaldo de Rigido Ponte’, ballivo regis in Costen- 

tino, ut Caborellus, famosus latro®, qui, cum captus duceretur ad carcerem, cruci 

solo aflix adheserat, Constantiensi episcopo redderetur. Item ibidem de vendi- 
cione nemorum domini Constantiensis episcopi, sine licentia regis facienda, dis- 

" XX, u, 421-423. (Recueil de jugements de l’échi- * Julianus de Perona, qui a. 1256 in Joh. Sarraceni ta- 
quier de Normandie au xm1° siécle, n. 798-812.) bulis (supra, t. XXI, p. 525 d et 34g b) memoratur. 

® Cod. bona. ® Male cod. archidiacono. 

* Montbray, Manche, arr. Saint-L6, c* Percy. ” Cod. quartam. : 

“ Codex habet Remissi ad epm. Lex. c’. ff. epo. RB. * Saint-Sauveur-Lendelin, Manche, arr. Coutances. 

Abricensi J. Const. episcopis. ° Cod. Caborellum famosum latronem. 

a 
1251-1274 

” Radeponi. 
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simulando pertransierunt, licet ipse venderet. Item bona cujusdam clerici conju- 
ati, etiam bigami, qui se suspendit, eidem episcopo fuerunt reddita, presen- 

tibus Ofdone], Rothomagensi archiepiscopo’, Juliano milite, cum multis aliis. 
Hec gravamina non fuerunt prosecuti prelati, quia ballivus bellissime se excu- 
savit, et officialis remansit confusus, quia omnia negavit se fecisse vel fieri man- 
davisse ballivus. 

Et ibidem fuit facta pax inter nos? et dictum ballivum super eo quod edicebat 
jurisdictionem viduarum ad se spectare, et tenebat Emmam‘° dictam la Hardie in 
carcere occasione debiti quod coram vicecomite recognoverat, ut dicebat, et ipsam 

liberavit, et remansit ecclesia jurisdictio viduarum, invito" ballivo, qui festinus 

venit illuc ad pralatos congregatos, et jam consilium curie receperat quod non 
prosequeretur talem casum. 

Ibidem pace reformata inter episcopum Constantiensem, scilicet Johannem de 

isseyo, et Raginaldum de Rigido Ponte, tunc ballivum, super quibusdam, sci- 

licet de viduis quas ballivus nitebatur subtrahere jurisdictioni ecclesiastice, et 

quibusdam crucesignatis quos idem episcopus petebal, assignata fuit dies Jovis 
post Reminiscere*, anno e|odem]. -— Nihil actum fuit propter absentiam Abrin- 

censis et Constantiensis episcoporum, et assignata fuit [dies] in crastino scacarii 
instantis ° ibidem. 

Anno e{odem], fuit judicatum in scacario quod non fuerat contumax in assisia 
de Valoniis® dominus J. Malet, quia [ejus] attornatus fuit J. de Caborc, sed mor- 

tuus fuit tn via. 

Item judicatum fuit quod non debeantur duo relevia {de] terris, sed dominus 
debet esse contentus altero. Et no[tandum] quod molendinum debet Lx solidos pro 
relevio. 

Et ibi respondit coram episcopis secrcto magister N[icolaus| de Blavia’ quod 
si [quis] agat contra unum de molendino, et alius® de actione injuriarum, pro eo 

quod vocavit eum furem, et ille excipiat quod non tenetur, quia probare vult eum 

esse furem, hujus modi causa est agenda in foro seculari. Item quod inter laicos 

in foro ecclesia agenda est causa super conviciis, quia rex non consuevit de eis 

cognoscere. 
Anno Domini m°cc°L? nono, in crastino Beati Martini hyemalis, presentibus 

apud Cadomum domino Constantiensi et Sagiensi episcopis. Ibidem fuit respon- 
sum per magistros Gyrardum de Corjon et N{icolaum | de Blavia quod tempus’ sex 
mensium in vacantibus beneficiis computatur per dies (habes ad hune articulum 

Digestorum, de verborum significatione : Anniculus non) et nou per kalendas, idus 

et nonas; et potest esse bona ratio, ne gregi dominico diu desit cura pastoris, et 

ecclesia in temporalibus et spiritualibus sustineat lesionem, et hae consultatio 

fuit pro ecclesia de Camvilla’’, et sic fuit ibi observatum. Item quod quando duo 

patroni qui contendunt de jure patronatus concordant in unam personam, non 

tenetur episcopus recipere, nisi sciat per forum szculare ad cujus presentationem 

debet recipere. Item ordinatum fuit quod defunctus non tenetur ad siccam mol- 

tam, precipue ubi heres [habet| residenciam in eodem feodo, licet executores tes- 

tamenti sui blada vendant, quia necessitas excusat, sicuti si idem defunctus dum 

viveret non teneretur ad moltam siccam, si ex necessitate blada sua venderentur. 

Item ibidem placuit quod clericus homicida, licet deponatur et exa[{u]ctoretur, 

tamen pro delicto illo ecclesia defendit eum ne puniatur per judicem szcularem, 

sed non ultra, si forte sit incorrigibilis. Item quod de jurisdictione quam petunt 
burgenses de Falesia contra dominum Sagiensem non respondeant coram rege. 
Item et assisia non teneantur die dominica, licet secus in scacario. Item quod 

A 

B 

<> <i 

| 

G 

— 

_— 

crucesignati qui capti fuerunt pro delicto cujus poena mors esset, si forte per L 

' Cod. archidiacono. * Valognes , Manche. 
* Id est episcopum Constantiensem, vel episcopi offi- ” Cod. Blama. 

cialem. ® Cod. a’. 

* Cod. Eniam adjectu compendii nota. * Cod. tempora. 
* Cod. invitto. ” Camville - les -deux-Eglises , Seine-Inférieure, arr. 

> Cod. instanter. Yvetot, c Doudeville. 
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A ecclesiam fuerunt liberati, et iterum capiantur a judice seculari, quod non repe- 

tantur ; secus, si pro delicto cujus ad ecclesiam pertinet cognitio. Item ordinatum 
fuit superius quod nichil dent episcopi domino regi de subventione quam petebat 
ab eis pro pace quam cum rege Anglia faciebat, et inde nuncii tunc iter arripiunt 
ad regem ad octabas beati Martini*. 

B  Ibidem fuit tractatum, die Jovis in crastino?, de quibusdam decimis novalium 
que erant in foresta domini regis in Lexoviensi' diocesi, quod ad diocesanum 

pertinent. Ibidem fuit eonsaltatle de controversia movenda cx parte domini Lexo- 
viensis contra archiepiscopum, super eo quod priorem de Grandi Monte denega- 

verat ei, quem uterque dicit sibi, Lexoviensis diocesis”, subesse, qui pro faJsitate 
c incarceratus erat’. 

Anno Domini m°cc°L nono, mense Decembri, facta fuit concordia inter regem 
Francie et regem Anglia super contentione que moveri poterat a rege Anglia pro 
Normannia contra regem Francie; et fuit idem rex Anglia cum rege Francie Pa- 
risius ad Natale solemniter" ad festum. 

pd Anno eodem, die quarta Januarii‘, arripuit iter ad curiam Romanam Honora- 
tus, vicarius slaesiie Beate Marie Constanciensis, pro canonizatione beati Thome 
de Buevilla *, de mandato domini Johannis de Esseio , Constanciensis episcopi. 

Anno eodem, die Mercurii post festum beati Hylariié, fuerunt Cadomi domini 
et patres J[ohannes] Constantiensis, Fulco Luxoviensis et Thomas Sagiensis epi- 

E scopi, et pro domino Baiocensi magister J. Boschier archidiaconus et N[icolaus] de 
Blavia, custos Baiocensis, et pro domino R{ichardo] Abri[n|censi magister Bartho- 

lomeus, clericus suus, nomine...., [et] pro domino R{adulfo} Ebroicensi episcopo 
venientes. Et ibi tractatum ree super eo quod dominus Luxoviensis predictus 
compellebatur per ballivos domini regis recipere clericos presentatos a patronis 

F qui obtinuerant ] jus patronatus in assisiis diyersarum serjanteriarum de octo diebus 

in octo dies vel pauciores. Et responsum fuit commune omnium ut [non] alfiter] 
q{uam] prius permitteret se justiciari, et [excommunicaret] justicia[n|tem, quia 
melius est quod ballivi conquerantur de nobis regi quam nos conqueramur de i ipsis. 

— Ibidem consuluit dominus Sagiensis utrum super usura deberet pronunciare 

G terram que data fuerat mutuo debere reddi debitori, et compellere ad hoc credi- 
torem usurarium. Super quo N{icolaus| de Blavia se opposuit, asserens quod de 

consuetudine Normanniz ad ecclesiam non pertinet cognoscere de usura, nisi in 

casibus duobus, scilicet super re mobili usque ad vy solidos, vel si quis fuerit noto- 

rius sive publice usurarius, ut possit excommunicari. Commune vero consilium 
n in hoc resedit testimoniorum [ut] illius terre [saisinam] faciat reddi debitori, et 

ad hoc compellat creditorem usurarium, et non pronunciet super terra.—Ibidem 
ex parte domini Baiocensis consultum fuit utrum in porcione elemosinarum terra 
ecclesie censeatur altalagium an decima. Et ibi fuit responsum quod , si rector 

ecclesia qui moritur post Pascha terram eclemosinie coluerit et seminaverit, ad 

J executionem testamenti sui pertinebunt fructus; si autem ad firmam dederit, ad 
episcopum, racione deportacionis. Et tamen fit contra nostrum commune ut rector 

ecclesie qui operatur fructuario post mortem habe[a]t aliquid de bonis ecclesiz. 
Non est amplianda hc consuetudo, immo pocius restringenda.—-Ibidem ex parte 
domini Constantiensis requisitum fuit consilium an diniouse homicidam ee 

k solus episcopus exauctorizare. Et commune responsum fuit quod, licet dominus 

Parisiensis multos clericos exauctorizaverit solus, tamen jus est scriptum, a quo 

non debet recedi, quod solus episcopus ordines dare potest, solus auferre non po- 
test; et hoc in majoribus, sed secus in minoribus. Et sic reversus dictus dominus 

Constantiensis exauctorizavit solus quemdam accolitum, propter homicidium, in 

L ecclesia Constantiensi. — Item conquestus fuit ibidem demiane Lexoviensis pre- 

dictus et consilium petiit super eo quod citabatur ad locum de quo erat querela 

2 * Cod. Leg. adjecta compendii nota. tomagum, vid. Mémoires de la Société des antiquaires 
* Voces Lexoviensis diocesis fortasse reponende sunt de Normandie, 2° série, X, 171. 

post voces de Grandi Monte. * Cod. solennis. 
* De spuriis chartis prioratus Grandis Montis jurta Ro- > Vide Acta Sanct. Oct. VIII, 606. 
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et compellebatur respondere, licet ipse ab antiquo et predecessores sui consue- 
verunt citari vel ad portam suam Lexoviis seu ad maneria sua ubi fuerint persona- 

liter. Et fuit commune consilium quod etiam in privato non haberet locum talis 
citatio, si non haberet ibi residenciam vel prepositum seu servientem feodatum, 
unde non tenebatur respondere per talem citationem et permitteret potius se jus- 
ticiari'. 

Arresta? scacharii Sancti Michaelis XCIII°. Sciendum est utrum blada solo in- 
herentia exculta a mortuo, tempore quo vivebat vel vite sue, venirent cum herede 
mortui ad gardam domini regis, vel utrum dominus rex accipiet terragium et di- 
mittet laboragium et expensas mortuo. Concordatum est quod illa bona dimit- 
tentur testatori, et potest quilibet de bonis hujus modi, etiam quocumque tem- 

pore, suum facere testamentum. Et contigit de morte domini Guillelmi de Caletot 

in Caletot, et similiter in ballivia Gissorcii de garda quadam, cujus terras tenebat 
dictus Robertus Maleti®, quondam dominus decanus Rothomagensis, ad vitam , 
[et] tanquam firmarius erat, solummodo reportavit laboragium et expensas. 

EX OBITUARIO SANCTA TRINITATIS DE EXAQUIO*~. 

3 Jan. Uxor Johannis Fauvel de Vaudecourt’. 
4 Jan. Guillelmus de Mortuo Mari, miles, dominus de Haia Putei. 
6 Jan. Guillelmus, episcopus Constantiensis*. 

g Jan. Johanna de Anquetevilla. 
11 Jan. Petrus, abbas Montis Burgi”. 

15 Jan. Nicholaus és Espaules. 
16 Jan. Guillelmus, rector ecclesia de Quatevilla, et dedit quedam Decreta. 

— Nicholaus, quondam abbas de Cadomo. 
17 Jan. Johannes, abbas Sancti Laudi*. — Johannes, abbas de Blanca Landa‘®. 

25 Jan. Thomas Forestarii, hujus loci abbas °. 
26 Jan. Rogerus de Alta Villa. — Dominus Johannes de Crienciis, quondam 

abbas hujus loci®, pro quo debet fieri obitus solempnis, anno Domini mille- 

simo CCCLI. 
27 Jan. Robertus Bertran. 
2 Febr. Thomas, abbas Sancta Marie Montis Burgi‘. 
3 Febr. Eudo, fundator et constructor hujus loci®. 

7 Febr. Officium Johannis, Constanciensis episcopi et domini de Alna’. 
g Febr. Thomas de Sancto Germano, miles. 

10 Febr. Magister Johannes de Corceyo. 
14 Febr. Nicholaus, quondam abbas Sancti Salvatoris’. — Magister Guillel- 

‘ Post a. 1284. Maus de Landa, cantor Constanciensis’. 

15 Febr. Domina Emma de Sancto Georgio.